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Kære Pia Allerslev 
 
Til din or ientering vedlægges et  brev om  en række konkrete problem st illinger på vores inst itut ion 
Østerbrogården i forbindelse med de polit iske beslutninger om  frem t idens fr it idst ilbud. 
 
Det  m est  presserende problem  er, at  vi har været  nødt  t il at  varsle hele personalegruppen opsagt  på 
grund manglende driftsoverenskomst  med Københavns Kommune på t rods af lovning om indgåelse af 
ny driftsoverenskomst . 
 
Brevet  vil i slutningen af denne uge blive sendt  t il alle medlemmerne af Børne-Ungeudvalget .  
 
På vegne af Østerbrogårdens bestyrelse 
 
Susanne Bruun Sørensen 
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ØSTERBROGÅRDEN      
Blegdamsvej 31 
2100 Kbh Ø 
Telefon: 35 26 00 96 
admin@b29-31.dk 

 
Østerbro den 8. Februar 2016 

 
 

Har det politiske vægelsind på B og U området resulteret i en 

overbelastet og handlingslammet forvaltning? 
 
Vi har ikke svaret, men har som bestyrelse i en selvejende institution mødt en forvaltning 
med en manglende forhandlingsvilje. Det har blandt andet betydet, at vi har måtte varsle 
afskedigelse af alle vores medarbejdere, da forvaltningen har opsagt vores 
driftsoverenskomst i oktober 2015. Det fremgik af opsigelsen, at det var med henblik på  
at indgå en ny driftsaftale, men her 4 måneder senere har vi intet hørt, selvom vi har 
forsøgt at rende dem på dørene. 
 
Tvunget til at afskedige alle medarbejdere på trods af anden politisk beslutning 

Vi skal som bestyrelsen udvise rettidigt omhu, og her 6 måneder før opsigelsen træder i 

kraft må vi begynde at afskedige medarbejdere. Hvad skal vi sige til de mere end 450 

børns forældre, der kan risikere at skulle være i en institution uden personale – og nej, den 

politiske beslutning er, at vi fortsat skal eksistere som en selvejende institution  efter den 

1. august 2016.  

Vi - Den selvejende institution Østerbrogården - består af tre afdelinger: børnehave, 

fritidshjem og fritidsklub.  

Det er politisk besluttet, at fra den 1/8 2016 skal: 

-‐ Børnehaven	  fortsætte	  som	  udflytter	  børnehave	  med	  en	  fortsat	  

grundnormering	  på	  60	  pladser	  

-‐ Fritidshjemmet	  fortsætte	  som	  fritidshjem.	  Dog	  skal	  der	  fremover	  kun	  passes	  

børn	  fra	  privatskoler,	  hvor	  fritidshjemmet	  historisk	  har	  haft	  børn	  fra	  både	  

Sortedamskolen	  og	  fra	  privatskoler.	  

-‐ Fritidsklubben	  skal	  fortsætte	  men	  indgå	  som	  en	  del	  af	  Fritidscenter	  Syd	  enten	  

i	  en	  ny	  juridisk	  enhed	  eller	  som	  en	  del	  af	  en	  2	  årig	  forsøgsordning	  som	  en	  del	  

af	  Østerbrogården.	  

Der er således besluttet, at Østerbrogården hverken skal virksomhedsoverdrages eller 

lukkes, ingen skal opsiges. 
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Fra opsigelsen til nu – den 4. Februar 2016 

Den 29. Oktober modtager institutionens bestyrelse en opsigelse af vores driftsaftale med 

kommunen gældende fra den 1. November 2015 med ikrafttrædelse fra den 1. August 

2016. Det fremgår af opsigelsen, at den sker ”…med henblik på at indgå ny driftsaftale 

med bestyrelsen for Østerbrogården/Færgen. 

Derefter hører vi intet.  
 
Den 8. December 2015 appellerer vi på et møde med forvaltningen til, at de hurtigst 
muligt optager en forhandling med os omkring en ny driftsoverenskomst. Vi begrunder 
appellen med, at vi senest 6 måneder før den 1. August skal varsle afskedigelser, da 
størsteparten af vores ansatte har mellem 5 og 6 måneres opsigelsesvarsel. Appellen 
møder ingen forståelse. 
 
Den	  11.	  December	  2015	  fremsender	  vi	  et	  forslag	  til	  vedtægter	  til	  forvaltningen.	  Vi	  får	  
blot	  en	  kvittering	  for	  modtagelsen.	  
I	  de	  nye	  vedtægter	  lægger	  vi	  op	  til	  at	  blive	  en	  klyngeinstitution	  blandt	  andet	  for	  at	  
kunne	  sikre	  en	  bæredygtig	  økonomi,	  stillingsstruktur	  og	  faglighed.	  Det	  burde	  	  falde	  i	  
”god	  forvaltning/politisk	  jord”.	  
	  
Den	  22.	  Januar	  2016	  fremsender	  vi	  en	  mail	  til	  forvaltningen	  med	  følgende:	  	  
	  
”…Bestyrelsen	  er	  nu	  klar	  til	  at	  varsle	  afskedigelser	  af	  de	  medarbejdere	  der	  har	  et	  halvt	  
års	  opsigelse.	  Begrundelsen	  er:	  manglende	  driftsoverenskomst	  fra	  august	  2106.	  
	  
Hvis	  i	  (forvaltningen)sender	  en	  bekræftelse	  på,	  at	  Østerbrogården	  ikke	  behøver	  at	  
varsle	  afskedigelser	  på	  grund	  af	  manglende	  driftsoverenskomst	  da	  Københavns	  
Kommune:	  

1. inden	  for	  kort	  tid	  indgår	  en	  ny	  driftsoverenskomst	  med	  Østerbrogården	  og	  
2. Giver	  en	  økonomisk	  garanti	  for,	  at	  Østerbrogården	  får	  dækket	  eventuelle	  

merudgifter	  for	  ”ikke	  rettidigt”	  opsagte	  medarbejdere	  ifald	  det	  ikke	  lykkedes	  at	  
indgå	  en	  rettidig	  Driftsoverenskomst.	  ”	  

	  
Bestyrelsen	  har	  pr.	  8.	  februar	  2016	  ikke	  fået	  et	  svar	  sågar	  en	  kvittering	  på	  den	  
fremsendte	  mail.	  
	  
Som	  konsekvens	  af	  ovennævnte	  er	  bestyrelsen	  nu	  nødsaget	  til	  at	  varsle	  alle	  
medarbejdere	  afskediget	  med	  virkning	  fra	  den	  1.	  August	  2016.	  	  
	  
Utryghed	  omkring	  	  fremtiden	  ulmer	  i	  både	  personale-‐	  og	  forældregruppen	  
	  
”af	  hvem	  og	  hvor	  skal	  vores	  børn	  passes	  efter	  sommerferien?”	  
”Er	  det	  overhovet	  lovligt	  at	  afskedige	  medarbejdere	  for	  efterfølgende	  at	  flytte	  børn	  til	  
en	  kommunal	  institution	  uden	  at	  virksomhedsoverdrage?”	  
”Er	  vi	  ikke	  beskyttet	  af	  forvaltningsloven	  eller	  kan	  man	  bare	  lukke	  en	  institution	  uden	  
en	  foregående	  høringsproces?”	  
”skal	  en	  forvaltning	  ikke	  længere	  svare	  på	  en	  henvendelse	  fra	  en	  selvejende	  bestyrelse?”	  
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”Jeg	  er	  usikker	  på	  min	  arbejdssituation	  og	  hvad	  skal	  jeg	  egentlig	  sige	  til	  forældrene	  –	  
jeg	  er	  magtesløs!	  
”vi	  har	  altid	  forsøgt	  at	  være	  en	  forgangsinstitution	  og	  nu	  bliver	  vi	  bare	  tiet	  ihjel.	  Det	  gør	  
ondt”	  
”Der	  må	  vel	  være	  en	  eller	  anden	  i	  det	  kommunale	  –	  politiker	  eller	  embedsmand	  -‐	  	  der	  
kan	  se	  vi	  bliver	  urimeligt	  behandlet?	  
”	  er	  det	  virkelig	  sådan	  man	  nu	  behandler	  de	  selvejende	  institutioner?	  Hvis	  de	  ikke	  vil	  
have	  os	  hvorfor	  siger	  de	  det	  så	  ikke	  bare?”	  
	  
Ovenstående	  er	  kun	  et	  udpluk	  af	  den	  undren,	  mistrøstighed	  og	  afmagt	  vi	  hører	  hos	  
personalet	  og	  forældre.	  	  
	  
Vi	  løber	  panden	  mod	  en	  mur.	  Vi	  tror	  ikke,	  at	  man	  vil	  af	  med	  os.	  Vi	  tror,	  at	  
forvaltningen	  har	  så	  meget	  om	  ørerne,	  at	  der	  ikke	  et	  tid	  til	  at	  følge	  op	  på	  vores	  
manglende	  driftsaftale.	  Derfor	  henvender	  vi	  os	  til	  jer	  som	  politikere,	  så	  vi	  i	  det	  
mindste	  kan	  få	  en	  politisk	  tilbagemelding	  på,	  hvad	  vi	  har	  overset	  eller	  gjort	  galt?	  	  
	  
I	  resten	  af	  brevet	  har	  vi	  et	  eksempel	  fra	  vores	  fritidshjem	  på,	  hvorledes	  nylige	  
politiske	  beslutninger	  på	  trods	  af	  forvaltningens	  rådgivning	  har	  skabt	  svære	  
betingelser	  for	  det	  lokale	  samarbejde,	  når	  de	  politiske	  beslutninger	  skal	  
implementeres	  og	  i	  vores	  optik	  også	  svære	  betingelser	  for	  forvaltningens	  muligheder	  
for	  at	  handle.	  
Det	  er	  vores	  opfattelse,	  at	  der	  er	  en	  række	  grundlæggende	  forvaltningsprincipper,	  
der	  politisk	  bliver	  tilsidesat	  for	  at	  tilgodese	  den	  kommunale	  del af institutionsområdet. 
   
Tilsidesættelse af proportionalitetsgrundsætningen 

Forvaltningen tolker den politiske beslutning om, at der skal etableres en KKFO for alle 
børn på Sortedamskolen fra den 1. august 2016 uden at skele til konsekvenserne for de 
børn, der tvangsmæssigt skal skifte institution. Børn som enten mangler at færdiggøre et 
eller to år på deres fritidshjem.  
For alle tvangsindgreb gælder en proportionalitetsgrundsætning, hvorefter et indgreb ikke 
må foretages, såfremt det formål, der tilsigtes opnået ved indgrebet, kan tilgodeses ved en 
mindre indgribende foranstaltning. 
Der ønskes indført 1:1 ledelse fra den 1. august 2016. Det er gennemført ved ansættelse af 
en KKFO leder.  
Meningen med den politiske beslutning om at etablere fremtidens fritidstilbud som en 
KKFO frem for et fritidshjem var at etablere pasningstilbuddet på skolen. Det har som 
nævnt vist sig ganske umuligt. Det, der nu etableres, er et kludetæppe, der hverken er en 
KKFO, et kommunalt fritidshjem eller et selvejende fritidshjem, men en uigennemtænkt 
lappeløsning, der spreder børn på fem lokationer, hvoraf flere lokationer ligger mere end 
300 meter fra skolen.  
Vores børns selvejende fritidshjem ”Færgen” skal ikke lukkes, da der som politisk 
bestemt, fortsat skal være børn fra privatskoler.  
Der er således kapacitet på fritidshjemmet til, at de sidste børn fra Sortedamskolen – en 1. 
klasse og en 2. klasse – kan afslutte deres fritidshjemstid uden at skulle overflyttes. For 1. 
klassen er det således 2. gang, de bliver kostet rundt med, da de startede i 0. klasse på 
KKFO, blev flyttet til Færgen i 1. klasse og skal nu tilbage igen til en KKFO, der sjovt 
nok skal være i vores lokaler.    
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En mindre indgribende foranstaltning for vores børn er, at etablere et lokalt samarbejde 
mellem KKFO’en og Færgen, indtil Færgens børn fra Sortedamskolen ved naturlig afgang 
stopper på deres fritidshjem.  Det er ikke en helt fremmed beslutning, der har kunnet lade 
sig gøre andre steder i byen – spørg selv jeres forvaltning.  
 
Skolebestyrelsen, forældrebestyrelsen i KKFO Sortedam og vi har foreslået nævnte 
løsning. Den er blevet fejet til siden, da den åbenbart gik lodret mod den politiske 
beslutning. 
 
En politisk beslutning der tilsidesætter officialmaksimen 

Efter der er truffet en politisk beslutning om at etablere en KKFO på Sortedamskolen, har 
forvaltningen fundet ud af, at der mangler i omegnen af 80 KKFO pladser på skolen og de 
omkringliggende kommunale fritidshjem. Forvaltningen har ligeledes fundet ud af at der 
ikke kan udbygges yderligere.  
Ret skal dog være ret, for forvaltningen har i sin sagsfremstilling til Børne- og 
Ungeudvalget politiske niveau oplyst, at  
	  
”…forvaltningen	  vurderer,	  at	  det	  kan	  være	  vanskeligt	  at	  gennemføre	  de	  nødvendige	  
bygningsmæssige	  ændringer	  ved	  eller	  på	  skolen…”.	  	  
 
På trods af forvaltningens advarende vurdering  blev der uden afstemning besluttet et 
ændringsforslag fra tre partier om, at fritidsorganisationen omkring Sortedamskolen skulle 
organiseres som KKFO.  
Hermed tilsidesætter Børne- og Ungeudvalget sagsoplysningskravet, da der jo ikke forelå 
tilstrækkelige oplysninger om pladsmulighed for etablering af en KKFO på skolen eller 
omkring skolen, før beslutningen blev truffet. 
Udvalget kunne have besluttet, at forvaltningen skulle undersøge, om det var muligt at 
etablere fritidsinstitutionen som en KKFO – men det skulle åbenbart gå mere end hurtigt 
og på bekostning af velunderbygget rådgivning. 
 
1:1 ledelse gælder vel også for det selvejende område!? 

Det fremgår af den politiske beslutning, at ”Vi”: 
	  
”…institutionen	  (Færgen)	  bevarer	  fritidshjemspladser	  tilknyttet	  privatskoleelever,	  
normeringen	  sættes	  efter	  disse	  elevers	  behov	  for	  plads…”	  
 
Vi er efterfølgende gået i gang med at afdække privatskolebørns behov for plads og har 
styrket samarbejdet med omkring liggende privatskoler. På nuværende tidspunkt forventer 
vi, at fra august 2017 er der behov for pasning af 180 børn fra privatskoler på vores 
fritidshjem.   
Men AK! Forvaltningen har netop varslet, at halvdelen af vores lokaler skal inddrages til 
brug for den KKFO, der ikke er plads til på skolen.  
Forvaltningen eksproprierer på politisk foranledning vores lokaler for at tilgodese børn fra 
Sortedamskolen og forringer dermed vores muligheder for at leve op til den politiske 
beslutning om at kunne fylde vores lokaler med børn fra privatskoler.  
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Det er vores overbevisning, at der er tale om en magtfordrejning, da forvaltningen i sin 
udøvelse af den politiske beslutning alene skelner til de opståede kapacitetsproblemer på 
Sortedamskolen. Problemer der kunne have været forudset ved en opmåling af lokaler på 
skolen og på de omkringliggende fritidshjem, inden en beslutning blev truffet. Vi sidder 
tilbage med en oplevelse af at blive kørt over af en kommunal damptromle. 
 
Vi har blandt andet i vores høringssvar gjort opmærksom på en del af de nævnte 
problemer, og I er blevet advaret af forvaltningen.  Vi undrer os, som både forældre og 
borgere i Københavns Kommune, over den manglende politiske lydhørhed til sine vælgere 
og rådgivere.  
 
 
Med venlig hilsen – på vegne af Østerbrogårdens bestyrelse 
 
Susanne Bruun Sørensen 
Bestyrelsesformand 
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Kære bestyrelse i Østerbrogården 
 
Tak for jeres henvendelse om organiseringen af den selvejende 
institution Østerbrogården/Færgen i forbindelse med Fremtidens 
Fritidstilbud.  
 
Vi har ønsket, at organiseringen i Fremtidens Fritidstilbud 
implementeres pr. 1. august 2016. Der har i hele forløbet været 
åbenhed om, at den fysiske struktur ikke vil være på plads over hele 
byen til d. 1. august. Vi har derfor haft fokus på at sikre 
lokalforankrede løsninger inden for rammerne af beslutningerne. 
 
Forvaltningen er i gang med at sikre gode overgangsløsninger de 
steder, hvor de fysiske rammer ikke er klar d. 1. august, i lokal dialog 
med de berørte parter.    
 
Jeg kan forstå, at der har været en løbende dialog om den fremtidige 
organisering af Østerbro/Færgen mellem forvaltning og institutionens 
ledelse, og at der blandt andet er indgået en aftale om flytningen af 60 
fritidshjemspladser til KKFO’en ved Sortedamsskolen. Aftalen 
betyder, at fritidshjemspladserne fysisk forbliver på 
Østerbrogården/Færgen indtil skolestart 2017, så der sker en gradvis 
udfasning af fritidshjemspladserne tilknyttet Sortedamsskolen. 
 
Jeg er også orienteret om, at forvaltningen har fremsendt en mail til 
bestyrelsen, der tilkendegiver, at forvaltningen ønsker at indgå en ny 
driftsaftale med Østerbrogården/Færgen. Med denne tilkendegivelse 
håber jeg, at der skabes den nødvendige ro for personalet i 
institutionen.  Hvis I har brug for yderligere oplysninger eller 
tilkendegivelser, må I endelig tage kontakt til forvaltningen. 
 
Det er aftalt, at forvaltningen, efter vedtagelsen af forsøgsordningen 
for Fritidscenter Østebro Syd, vil tage kontakt til parterne med henblik 
på - i samarbejde med jer - at skabe de bedste rammer for, at 
forsøgsordningen kommer til at forløbe bedst muligt. Den nye 
driftsaftale vil snarest blive tilrettet og fremsendt til bestyrelsen til 
underskrivelse.  
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Jeg håber, at alle i Fritidscenter Østerbro Syd bliver glade for 
forsøgsordningen, og jeg ser frem til at følge jeres arbejde med de 
unge mennesker i jeres lokalområde.  
 
  
Med venlig hilsen 

 
Pia Allerslev 
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